
 EXECUTIVO
SALVADOR, TERÇA-FEIRA, 9 DE JULHO DE 2024 - ANO CVIII - No 23.946

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

273/2019, publicada no DOE de 26/04/2019, RESOLVE: Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, 
o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão constituída pela supramencionada Portaria, 
a partir de 13/07/2024. 551/2024 - A REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA 
(UNEB), no uso das atribuições legais e regimentais, que lhe são conferidas pelo Artigo 15, 
Inciso VIII, do Estatuto da UNEB e do Artigo 20, Inciso VIII, do Regimento Geral da Universidade 
do Estado da Bahia, à vista do resultado e da classificação obtidos no Concurso Público para 
Admissão de Professor Auxiliar, realizado nos termos do Edital nº 034/2022, publicado no 
Diário Oficial de 23/04/2022, observadas as classificações constantes na Portaria nº 488/2022, 
republicada no D.O.E de 02/07/2022 e com retificações no D.O.E de 12/07/2022 e 14/07/2022, 
com base no processo SEI nº 074.7045.2024.0040701-16, RESOLVE: Convocar, sub judice, 
BRUNO MIOLA DA SILVA, em cumprimento ao Procedimento Comum Cível proferido pela 
2ª Vara dos Feitos Relativos as Relações de Consumo, Cíveis, Comerciais, Consumidor e 
Fazenda Pública de Guanambi, do Tribunal de Justiça do Estado da Bahia, Processo de nº 
8000947-90.2024.8.05.0088, para o Cargo de Professor(a) Auxiliar, Nível A, do Quadro de 
Carreira Docente desta Universidade, em regime de 40 (quarenta) horas, na Área / Componente 
Curricular: 104 - Direito - Direito Comercial/Legislação Social e Trabalhista/Instituições de Direito 
Público e Privado para o Departamento de Ciências Humanas e Tecnologias, Campus XVII, Bom 
Jesus da Lapa. O(A) candidato(a) nomeado(a) deverá encaminhar à Coordenação de Ingresso e 
Cessão de Pessoal (COICP) da Pró-Reitoria de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas (PGDP) 
até 07/08/2024, através exclusivamente do e-mail admissao2022@uneb.br, os documentos 
necessários à nomeação (Anexo I), nos termos da Lei nº 8.352/2002, da Lei nº 6.677/94 e 
Resolução nº 1.511/2022. O não atendimento às normas contidas nesses documentos implicará 
em desistência da vaga ao cargo para qual foi aprovado(a), tornando sem efeito a Portaria de 
nomeação legal, com base nos Artigos 16 a 20 da Lei 6.677/94. GABINETE DA REITORIA, 8 
de julho de 2024.

Adriana dos Santos Marmori Lima
Reitora

ANEXO DE PORTARIA Nº 551/2024
ANEXO I

1. - Relação de Exames 1. - Relação de Documentos
• Hemograma (validade de 3 meses);
• Glicemia (validade de 3 meses);
• Sumário de urina (validade de 3 meses);
• Parasitológico de fezes (validade de 3 meses);
• Laudo de acuidade visual, com ou sem correção, emitido 
por médico(a) Oftalmologista (validade de 3 meses);
• Raio X do Tórax (PA) com laudo (validade de 6 meses);
• Eletrocardiograma (para candidatos(as) com idade a 
partir de 40 anos / validade de 6 meses);
• PSA de próstata (para homens com idade a partir de 40 
anos / validade de 6 meses);
• Mamografia (para mulheres com idade a partir de 40 
anos / validade de 12 meses);
• Videolaringoscopia (exclusivo para docentes / validade 
de 6 meses);
• Audiometria tonal e vocal (exclusivo para docentes / 
validade de 6 meses);
• Declaração de Saúde*.

• Carteira de Identidade, CPF;
• Título de Eleitor com último comprovante de 
votação;
• Certidão de Antecedentes Criminais;
• Certidão de Nascimento ou Casamento;
• Carteira de Trabalho (frente e verso da página com 
a foto);
• Certificado de Reservista (frente e verso) para 
homens;
• PIS ou PASEP (Cartão de inscrição ou documento 
oficial em que conste o número do mesmo);
• Diploma e Histórico Escolar (correspondentes ao 
cargo a ser nomeado);
• Atestado de Vacinação e Certidão de Nascimento 
dos Filhos até 5 anos e certidão de nascimento ou 
carteira de identidade para os de idade superior a 5 
anos e CPF;
• Extrato da Conta Bancária ou documento expedido 
exclusivamente pelo Banco do Brasil com os 
números da Agência e da Conta Corrente com digito;
• Comprovante de Residência (Água, Luz ou 
Telefone);
• Cópia do Campo identificação do contribuinte da 
última Declaração de Imposto de Renda Pessoa 
Física entregue na Receita Federal;
• Declaração de Bens*
• Declaração de dependente *
• Declaração de acumulação de Cargo Público*
• Ficha de Transporte*
• Ficha de Cadastro*

*Disponível no endereço: https://pgdp.uneb.br/admissao-de-novos-servidores/
<#E.G.B#947518#28#1023321/>
<#E.G.B#947528#28#1023332>
Portaria Nº 00814540 de 08 de Julho de 2024
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB, no uso de suas atribuições, 
resolve Cessar o efeito, a partir de 03 de Junho de 2024, o ato de LICENÇA REALIZAÇÃO DE 
CURSOS NO PAÍS Nº 00280334 de 13 de Abril de 2021, publicado(a) no Diário Oficial do Estado, 
referente ao(à) servidor(a) LUIZ ANTONIO COSTA DE SANTANA, matrícula nº 74371947.

ADRIANA DOS SANTOS MARMORI LIMA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#947528#28#1023332/>
<#E.G.B#947634#28#1023440>
Portaria Nº 00814362 de 08 de Julho de 2024
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 118, VII, da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de 

1994 resolve conceder Licença para Realização de Curso ao(s) servidor(es) pertencente(s) ao 
Quadro de Pessoal deste órgão, abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Cargo Data Início Data Fim Total de 
dias

 74533058  WILSON ALVES 
DE ARAUJO

 Professor 
Magistério 
Superior

 01.08.2024  31.07.2025  365

ADRIANA DOS SANTOS MARMORI LIMA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#947634#28#1023440/>
<#E.G.B#947638#28#1023444>
Portaria Nº 51441089 de 08 de Julho de 2024
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais e de acordo com as disposições previstas no(a) art. 16 da Lei nº 8.352, de 02 
de setembro de 2002, resolve conceder em caráter DEFINITIVO a progressão do(s) servidor(es) 
da(s) carreira(s) integrante(s) do Grupo Ocupacional Educação, lotado(s) no(a) UNEB, conforme 
relação contida no Anexo Único desta Portaria.

ADRIANA DOS SANTOS MARMORI LIMA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA

ANEXO ÚNICO

Processo Matrícula Nome Cargo Nível 
Atual

Nível 
Subsequente

Data Início

074.7089.2024.
0025071-71

74492889 RITA DE CASSIA 
CHAGAS 
CARVALHO

PROFESSOR 
ASSISTENTE_DE

A B 15.04.2024

074.7089.2024.
0025071-71

74515132 MARISTELA 
VIEIRA SILVA

PROFESSOR AS-
SISTENTE_40H

A B 30.04.2024

074.7089.2024.
0025071-71

74525841 FRANCISCO 
ARAPIRACA DOS 
SANTOS

PROFESSOR AS-
SISTENTE_40H

A B 26.04.2024

074.7089.2024.
0025071-71

74531646 LUIZ HUMBERTO 
RODRIGUES 
SOUZA

PROFESSOR 
ADJUNTO_DE

A B 22.04.2024

074.7089.2024.
0025071-71

74539592 THIAGO MARTINS 
CALDAS PRADO

PROFESSOR 
TITULAR_DE

A B 24.04.2024

074.7089.2024.
0025071-71

74593763 CLAUDILSON 
JOSE DE 
CARVALHO 
BASTOS

PROFESSOR 
ADJUNTO_40

A B 01.04.2024

074.7089.2024.
0025071-71

74609308 ALINE LIMA DOS 
SANTOS TRZAN

PROFESSOR AS-
SISTENTE_40H

A B 30.04.2024

<#E.G.B#947638#28#1023444/>
<#E.G.B#947647#28#1023453>
Portaria Nº 00814363 de 08 de Julho de 2024
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 118, VII, da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de 
1994 resolve conceder Licença para Realização de Curso ao(s) servidor(es) pertencente(s) ao 
Quadro de Pessoal deste órgão, abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Cargo Data Início Data Fim Total de 
dias

 74531945  BERTA LENI COSTA 
CARDOSO

 Professor 
Magistério 
Superior

 19.08.2024  18.08.2025  365

ADRIANA DOS SANTOS MARMORI LIMA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#947647#28#1023453/>
<#E.G.B#947649#28#1023455>
Portaria Nº 00814365 de 08 de Julho de 2024
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 118, VII, da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de 
1994 resolve conceder Licença para Realização de Curso ao(s) servidor(es) pertencente(s) ao 
Quadro de Pessoal deste órgão, abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Cargo Data Início Data Fim Total de 
dias

 74002345  MARIA ROSILEIDE 
BEZERRA DE 
CARVALHO

 Professor 
Magistério 
Superior

 01.08.2024  30.09.2025  426

ADRIANA DOS SANTOS MARMORI LIMA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#947649#28#1023455/>
<#E.G.B#947700#28#1023506>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


